

**PROTOKÓŁ Nr 4/2011**  
**posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska,**  
**Rolnictwa i Leśnictwa**  
**Rady Powiatu Nowosądeckiego**  
**w dniu 18 kwietnia 2011 r.**

**Realizowany porządek obrad:**

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku posiedzenia.
2. Przyjęcie protokołu poprzedniego posiedzenia komisji.
3. Informacja o działalności Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego na terenie Powiatu Nowosądeckiego.
4. Przyjęcie informacji z działalności za 2010 rok Powiatowego Lekarza Weterynarii w Nowym Sączu.
5. Informacja o działalności Małopolskiej Izby Rolniczej na terenie powiatu w 2010 roku.
6. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
7. Zamknięcie posiedzenia.

**Ad. 1**

**Przewodniczący Komisji Antoni Koszyk** otworzył posiedzenie i przywitał wszystkich przybyłych.

W posiedzeniu uczestniczyli Członkowie Komisji oraz zaproszeni goście:

<b>Włodzimierz Chmiel</b>	- Zastępca Dyrektora Wydziału Ochrony Środowiska , Rolnictwa i Leśnictwa,
<b>Jan Dziejna</b>	- Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Nowosądeckiego,
<b>Jolanta Łakomska</b>	- Wydział Ubezpieczeń KRUS,
<b>Jan Opilo</b>	- Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa,
<b>Bartłomiej Stawiarski</b>	-Wydział Świadczeń KRUS,
<b>Mariusz Stein</b>	- Powiatowy Lekarz Weterynarii,
<b>Bogusława Tobolewska</b>	- Wydział Prewencji, Rehabilitacji i Orzecznictwa KRUS,

Lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

**Przewodniczący Komisji** przedstawił porządek posiedzenia i poddał go pod głosowanie.

Porządek posiedzenia został jednogłośnie przyjęty.

**Ad. 2**

**Przewodniczący Komisji Antoni Koszyk** poddał pod głosowanie protokół nr 3/2011 z dnia 21 marca 2011 r.

**Protokół został przyjęty jednogłośnie i podpisany.**

### **Ad. 3.**

**Dyrektor Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego Józef Głód** poinformował, iż ubezpieczenie społeczne rolników uregulowane zostało ustawą z 20 grudnia 1990 roku. Realizację zadań wynikających z ustawy powierzono Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, zobowiązując ją do prowadzenia zadań wyodrębnionych z systemu powszechnego, w tym m.in. obsługi rolników w sprawach dotyczących obejmowania ubezpieczeniem społecznym rolników i opłacania składek na to ubezpieczenie, przyznawania i wypłaty świadczeń pieniężnych z ubezpieczeń: emerytalno-rentowego oraz wypadkowego, chorobowego i macierzyńskiego, prowadzenia działalności prewencyjnej na rzecz upowszechniania zasad bezpieczeństwa pracy w gospodarstwach rolnych oraz eliminowania zagrożeń w miejscu pracy i życia rolników. Ponadto instytucja zajmuje się nieodpłatną rehabilitacją leczniczą dla osób uprawnionych do świadczeń KRUS, zagrożonych niezdolnością do pracy, bądź trwale lub okresowo całkowicie niezdolnych do pracy w gospodarstwie rolnym. Od 1997 roku KRUS prowadzi odrębny dwuinstancyjny system orzecznictwa lekarskiego w związku z ustaleniem prawa ubezpieczonych w KRUS do świadczeń zależnych od niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym lub medycznej oceny stanu zdrowia. Z dniem wejścia Polski do UE Kasa realizuje zadania związane z koordynacją zabezpieczenia społecznego w krajach Unii Europejskiej.

**Jolanta Łakomska z Wydziału Ubezpieczeń KRUS** poinformowała, iż Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego podejmuje rozstrzygnięcia o podleganiu ubezpieczeniu społecznemu rolników przede wszystkim na podstawie przepisów ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników. Ubezpieczenie obejmuje obywateli państw członkowskich Unii Europejskiej, jeżeli przepisy Unii Europejskiej dotyczące stosowania systemów zabezpieczenia społecznego nie stanowią inaczej. Ustawa przewiduje dwie formy objęcia ubezpieczeniem. W zależności od warunków spełnianych przez osobę zainteresowaną, objęcie to następuje w trybie obowiązkowym lub dobrowolnym.

W ubezpieczeniu społecznym rolników wyodrębnia się dwa rodzaje ubezpieczenia:

- ubezpieczenie wypadkowe, chorobowe i macierzyńskie,
- ubezpieczenie emerytalno-rentowe.

**Pani Jolanta Łakomska** przedstawiła 3 tryby obejmowania ubezpieczeniem społecznym rolników tj.:

- ubezpieczenie obowiązkowe (z mocy ustawy),
- ubezpieczenie dobrowolne (na wniosek),
- tryb dokonywania zgłoszenia do ubezpieczenia.

W dalszej części **Pan Bartłomiej Stawiarski z Wydziału Świadczeń KRUS** przedstawił informację nt. świadczeń realizowanych przez placówkę tj.:

- z ubezpieczenia wypadkowego, chorobowego i macierzyńskiego,
- z ubezpieczenia emerytalno-rentowego (emerytura rolnicza, renta rolnicza z tytułu niezdolności do pracy, renta rolnicza szkoleniowa, renta rodzinna).

Świadczenia z ubezpieczenia wypadkowego, chorobowego i macierzyńskiego są w pełni samofinansujące się, tzn. są opłacane wyłącznie ze składek osób objętych w KRUS tym ubezpieczeniem społecznym. Składka na ubezpieczenie wypadkowe, chorobowe i macierzyńskie kalkulowana jest raz na kwartał. Uchwałę w tej sprawie podejmuje Rada Rolników.

**Bogusława Tobolewska z Wydziału Prewencji, Rehabilitacji i Orzecznictwa KRUS** poinformowała zebranych o działaniach prewencyjnych i rehabilitacji leczniczej w systemie ubezpieczenia społecznego rolników. KRUS, zgodnie ze swym ustawowym obowiązkiem, zapewnia rolnikom uprawnionym do świadczeń Kasy możliwości korzystania z rehabilitacji leczniczej. Jest ona organizowana w formie 21-dniowych turnusów, prowadzonych we własnych Centralach lub Ośrodkach Rehabilitacji Rolników KRUS oraz zakładach rehabilitacji leczniczej, z którymi Kasa współpracuje. Każdego roku z rehabilitacji leczniczej korzysta za pośrednictwem KRUS około 14,5 tys. osób. Od 1993 roku Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego organizuje w czasie wakacji turnusy rehabilitacyjne dla dzieci rolników. Głównym celem rehabilitacji prowadzonej w KRUS jest zapobieganie niepełnosprawności lub ograniczenie jej do poziomu umożliwiającego ubezpieczonemu dalsze wykonywanie pracy w gospodarstwie rolnym, a w przypadku osób, które zdolność do pracy w gospodarstwie już utraciły- jej przywrócenie, o ile tylko jest to możliwe, w wyniku leczenia i rehabilitacji. Z rehabilitacji leczniczej można korzystać nie częściej niż co 12 miesięcy. Poddanie się rehabilitacji jest całkowicie dobrowolne i w niczym nie ogranicza prawa rolnika do świadczeń pieniężnych z ubezpieczenia społecznego rolników, z wyjątkiem prawa do zasiłku chorobowego za okres przebywania w zakładzie rehabilitacji leczniczej. Korzystanie z rehabilitacji za pośrednictwem KRUS nie pozbawia rolników prawa do leczenia uzdrowskiego, finansowanego przez Narodowy Fundusz Zdrowia.

**Przewodniczący Komisji Antoni Koszyk** zapytał czy zdarzają się przypadki w gospodarstwach, gdzie nie uznaje się zaistniałego wypadku.

**Bogusława Tobolewska z Wydziału Prewencji, Rehabilitacji i Orzecznictwa KRUS** odpowiedziała, że są przypadki, które mogą spowodować niewypłacenie odszkodowania tj:

- wypadki prowadzone umyślnie,
- skutek rażącego niedopatrzania,

- gdy osoba była w stanie alkoholu lub psychotropów.

**Członek Komisji Stanisław Śmierciak** podkreślił, iż w środowisku rolników opinia o KRUS - ie jest pozytywna w porównaniu z placówką ZUS.

**Wiceprzewodniczący Komisji Franciszek Kantor** również ma pochlebny opinię dot. działalności KRUS. Uważa, że sytuacja rolnika jest ciężka. Państwo nie tworzy warunków, które ułatwiałyby jego sytuację. Jeśli chodzi o turnusy rehabilitacyjne uważa, że rolnik często nie może sobie pozwolić na tego rodzaju świadczenia. W sytuacji kiedy ma hektary roli i dodatkowo zwierzęta w gospodarstwie musiałby zatrudnić ludzi na czas swojej nieobecności. W związku z powyższym pomimo bogatej oferty rehabilitacyjnej rolnik nie korzysta z przygotowanych ofert.

Podobną opinię wyraził **Członek Komisji Mieczysław Kielbasa**, który podkreślił, iż przez lata współpracy z KRUS-em nie było skargi na działalność placówki. Zapewne można byłoby wiele zmienić w systemie ubezpieczeń społecznych. Jego zdaniem dobrze jest, że jest wola wszystkich sił politycznych kraju, by utrzymać KRUS.

Komisja przyjęła informację.

Materiał stanowi załącznik do protokołu.

#### **Ad. 4.**

**Mariusz Stein Powiatowy Lekarz Weterynarii** przedstawił informację z działalności za 2010 rok Powiatowego Lekarza Weterynarii w Nowym Sączu. Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Nowym Sączu w 2011 roku realizował zadania wynikające z obowiązujących ustaw, rozporządzeń, planów opracowanych przez Główny Inspektorat Weterynarii, Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii i własny harmonogram opracowany przez komórki organizacyjne Powiatowego Inspektoratu Weterynarii. Ustawowe obowiązki wykonywane były przez 10 pracowników zatrudnionych w pełnym wymiarze czasu pracy oraz 37 lekarzy weterynarii wyznaczonych na podstawie art.16 ustawy o Inspekcji Weterynaryjnej. Wykonywane zadania dotyczyły nadzoru nad Środkami spożywczymi pochodzenia zwierzęcego, ochrony zdrowia zwierząt i zwalczania chorób zakaźnych zwierząt, nadzoru nad środkami żywienia, obrotem i transportem zwierząt, wystawami i pokazami, badaniami rozpoznawczymi, ochronnymi szczepieniami, monitoringiem chorób zakaźnych zwierząt domowych, monitoringiem żywności pochodzenia zwierzęcego, utylizacją, nadzorem i szkoleniem podmiotów gospodarczych, czynnym uczestnictwem w ćwiczeniach i szkoleniach Centrum Zarządzania Kryzysowego Starosty i Prezydenta Miasta Nowego Sącza. Ponadto Pan Mariusz Stein przedstawił szczegółowo dane na temat ilości nadzorów nad środkami spożywczymi pochodzenia zwierzęcego m.in. w: ubojniach, zakładach przetwórstwa mięsa, pakowania jaj, punktów skupu dziczyzny, miodu itd. W czasie

pełnionego nadzoru wykonano 264 kontrole, 139 badań mikrobiologicznych( w kierunku Salmonella, Listeria monocytogenes, Escherichia coli, gronkowców, zawartości wapnia w mięsie odkostnionym mechanicznym. W 2010 roku przeprowadzono 13 wspólne kontrole z wojskową inspekcją weterynaryjną, z Państwową Inspekcją Sanitarną, Komendą Miejską Policji w Nowym Sączu. W związku z eksportem towarów wydano 44 świadectwa weterynaryjne na produkty pochodzenia zwierzęcego. Zadania Inspekcji Weterynaryjnej w dziale ochrony zdrowia zwierząt i zwalczania chorób zakaźnych zwierząt dotyczyły między innymi monitoringu chorób zakaźnych zwierząt. **Mariusz Stein Powiatowy Lekarz Weterynarii** zwrócił uwagę na brak na terenie powiatu nowosądeckiego schroniska dla zwierząt. Podkreślił, iż stanowi to duży problem ze względów epidemiologicznych i bezpieczeństwa mieszkańców. Sytuację tę należy rozwiązać w najbliższym czasie, ponieważ okoliczne schroniska zlokalizowane w innych powiatach odmawiają przyjmowania zwierząt z naszego powiatu. Zasugerował, że jako zadanie własne władz samorządowych można go zrealizować wspólnie przez wszystkie urzędy gminne, urzędy miast oraz Starostwo Powiatowe.

**Wiceprzewodniczący Komisji Franciszek Kantor** poinformował o tym, iż w Powiecie Nowosądeckim istnieje duży problem związany z wściekliczną lisów. Zapytał również o stosowanie szczepionki.

**Powiatowy Lekarz Weterynarii Mariusz Stein** udzielając, **Radnemu Franciszkowi Kantorowi** odpowiedzi poinformował, że jeżeli chodzi o szczepionki, to od kilkunastu lat jest wiosenna akcja rzucana szczepionek i jesienna. Zapewnia, że nikt jej na razie nie przerwał. Jest to 20 sztuk szczepionki na kilometr kwadratowy. Przeprowadzono dodatkowo trzecią akcję, w której zostały dołożone i zrzucone 23 sztuk szczepionek na kilometr kwadratowy. Inspekcja Weterynaryjna prowadzi cały czas te szczepienia i profilaktykę. W ubiegłym roku były też niezbyt szczęśliwe zbiegi okoliczności odnośnie dużych opadów deszczu. Została szczepionka zrzucana w maju od 5 do 19, zgodnie z harmonogramem zrzucania. Kilka dni po tym zrzuceniu przyszły obfite opady deszczu, które najprawdopodobniej też ograniczyły pobieranie tej szczepionki przez lisy, ponieważ przynęta rozmokła i lisy zjadły przynętę, a plastikową wkładkę ze szczepionką zostawiły. Lekarz mówi o prowadzonym monitoringu lisów odstrzelonych. Koła łowieckie mają obowiązek dostarczania lisów do Inspekcji Weterynaryjnej celem przeprowadzenia badania w kierunku procentu przyjęcia szczepionki i procentu wytworzenia odporności przez tą szczepionkę u lisów. Przyjęcie szczepionki jak poinformował, Lekarz na terenie Powiatu Nowosądeckiego kształtuje się w granicach 80 % a wytworzenie odporności również w granicach 80 %.

**Wiceprzewodniczący Rady Jan Dziejina** poruszył kwestie zbyt licznej populacji lisów zdrowych. Czy ktoś ma obowiązek regulować tę populację, czy są to koła łowieckie. **Wiceprzewodniczący Jan Dziejina** twierdzi, że lis właściwie nie ma naturalnego wroga w środowisku i stąd są takie efekty. Zwraca uwagę, że czasy gdy futro było pożądane, modne łącznie z tym, że hodowano lisy, już minęły i pewnie nie wrócą, a populacja lisa rozrosła się do dużej ilości osobników. Zaznacza, że mówi o lisach zdrowych. Pyta czy koła łowieckie mają prawny obowiązek przynajmniej próbować regulować tę populację, liczbę.

**Powiatowy Lekarz Weterynarii Mariusz Stein** zaznacza, że ta kwestia akurat nie należy do gestii weterynarii ale jako, że on sam jest myśliwym to może na to pytanie się starać odpowiedzieć. Twierdzi, że każde koło ma swój plan odstrzału zwierzyny na dany rok. Robione jest to na podstawie inwentaryzacji czyli liczenia. Liczy się lisy, a następnie odpowiedni procent przeznacza się do odstrzału. Koła starają się strzelać jak najwięcej i to od paru lat m. in. ze względu na pogłowie zajęcy i nie tylko zajęcy, ale również bażantów, kuropatw i saren. Dorosły lis kozłaka jest w stanie zabić jak również dorosłą sarnę. Tu pogłowie tych zwierząt mocno było ograniczone przez lisy i koła łowieckie po prostu strzelały. Z informacji posiadanych przez Lekarza Janusza Stein wynika, że niektóre koła łowieckie w ciągu jednego sezonu odstrzeliwały ponad 150 lisów.

Komisja przyjęła informację.

Materiał stanowi załącznik do protokołu.

#### **Ad. 5.**

**Przewodniczący Rady Powiatowej Małopolskiej Izby Rolniczej w Nowym Sączu Stanisław Śmierciak** przedstawił informację na temat działalności Małopolskiej Izby Rolniczej na terenie powiatu w 2010 roku. Małopolska Izba Rolnicza działa na rzecz rolnictwa z uwzględnieniem specyficznych dla regionu górskiego cech i uwarunkowań, a w szczególności działa na rzecz podnoszenia jakości środków i urządzeń stosowanych w działalności rolniczej oraz na rzecz poprawy warunków pracy i bezpieczeństwa w rolnictwie. Inicjowane są działania mające na celu powoływanie zrzeszeń i stowarzyszeń producentów rolnych. Organizowane narady i konferencje poświęcone sprawom wsi i rolnictwa. Prowadzą szkolenia w następującym zakresie: kształcenie liderów wiejskich, organizacja i funkcjonowanie branżowych grup producentów w zakresie rolnictwa i przetwórstwa rolno - spożywczego, doskonalenie produktu w turystyce wiejskiej. Organizuje wyjazdy studyjne dla różnych branż rolniczych między innymi dla przetwórstwa -rolno spożywczego, hodowców bydła mlecznego i kadry techniczno - administracyjnej oraz dla grup celowych i stowarzyszeń agroturystycznych. Podejmuje działania na rzecz poszukiwania alternatywnych źródeł dochodu, między innymi promuje gospodarstwa agroturystyczne na targach ,jarmarkach, festynach. Wydają materiały promocyjne gospodarstw agroturystycznych;

katalogi, ulotki, foldery, pocztówki. Najważniejsze ustawowe zadania Izby Rolniczej to m.in.: występowanie do organów administracji rządowej i samorządowej z inicjatywą w zakresie regulacji prawnych dotyczących rolnictwa, rozwoju wsi oraz opiniowanie projektów tych przepisów, prowadzenie działań na rzecz poprawy warunków zbytu płodów rolnych, doradztwo w zakresie działalności rolniczej, wiejskiego gospodarstwa domowego, podejmowanie działań na rzecz rozwoju infrastruktury rolnictwa i wsi, podnoszenia jakości środków i urządzeń stosowanych w rolnictwie, poprawy warunków pracy i bezpieczeństwa, współdziałanie ze szkołami rolniczymi, z zagranicznymi organizacjami producentów rolnych, współpraca z administracją publiczną w zakresie ochrony środowiska, zdrowia i dziedzictwa kulturowego oraz kształtowanie świadomości ekologicznej.

**Członek Komisji Józef Głód** zasugerował, aby na stronie Starostwa Powiatowego w Nowym Sączu umieścić zakładkę, w której umieszczane byłyby informacje nt. rolnictwa na Sądecczyźnie.

W związku z powyższym **Komisja Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Rady Powiatu Nowosądeckiego** zgłosiła wniosek do Zarządu Powiatu Nowosądeckiego z prośbą do Zarządu Powiatu Nowosądeckiego o umieszczenie na stronie głównej www Starostwa Powiatowego w Nowym Sączu zakładki dla rolników, w której umieszczone byłyby m.in.: informacje o Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego na terenie Sądecczyzny, Małopolskiej Izbie Rolniczej, nadzorze weterynaryjnym, programach unijnych, dotacjach i aktualnościach rolniczych.

Powyższy wniosek został przyjęty przez Komisję i skierowany do Zarządu Powiatu Nowosądeckiego. Stanowi załącznik do protokołu.

Komisja przyjęła informację.

Materiał stanowi załącznik do protokołu.

**Ad. 6/7.**

**Przewodniczący Komisji Antoni Koszyk** podziękował wszystkim za udział w posiedzeniu i zamknął posiedzenie.

**Przewodniczący Komisji  
Ochrony Środowiska,  
Rolnictwa i Leśnictwa RPN**

**Antoni KOSZYK**